<sup>3</sup> *ST I-II*, q. 17, a. 7, sc. “Sed contra est quod Gregorius Nyssenus dicit, quod *obediens rationi dividitur in duo, in desiderativum et irascitivum*, quae pertinent ad appetitum sensitivum. Ergo actus appetitus sensitivi subiacet imperio rationis.”

<sup>4</sup> *ST I*, q. 81, a. 2, co. “Respondeo dicendum quod appetitus sensitivus est una vis in genere, quae sensualitas dicitur; sed dividitur in duas potentias, quae sunt species appetitus sensitivi, scilicet in irascibilem et concupiscibilem.”

<sup>5</sup> *ST I*, q. 81, a. 2, co. “Ad cuius evidentiam, considerari oportet quod in rebus naturalibus corruptibilibus, non solum oportet esse inclinationem ad consequendum convenientia et refugiendum nociva; sed etiam ad resistendum corruptentibus et contrariis, quae convenientibus impedimentum praebent et ingerunt nocumenta. Sicut ignis habet naturalem inclinationem non solum ut recedat ab inferiori loco, qui sibi non convenit, et tendat in locum superiorem sibi convenientem; sed etiam quod resistat corruptentibus et impredientibus.”

una tendencia que sigue a la forma natural, es necesario que en la parte sensitiva del alma haya dos potencias apetitivas. Una, por la que el alma tienda simplemente hacia lo conveniente en el orden sensible, y rehúya lo perjudicial. Otra, por la que el animal rechaza todo lo que se le opone en la consecución de lo que le es conveniente y le perjudica. A ésta la llamamos irascible, cuyo objeto denominamos lo difícil, esto es, porque tiende a superar lo adverso y prevalecer sobre ello”<sup>6</sup>.

Los actos de los apetitos concupiscible e irascible son denominados perturbaciones, afecciones, afectos o pasiones<sup>7</sup>. Padecer en sentido genérico es recibir algo<sup>8</sup>; en sentido propio es recibir una cosa perdiendo otra; pero aún más propiamente se padece la pérdida de algo conveniente<sup>9</sup>. En cualquier caso la pasión es perder para ganar

---

<sup>6</sup> ST I, q. 81, a. 2, co. “Quia igitur appetitus sensitivus est inclinatio consequens apprehensionem sensitivam, sicut appetitus naturalis est inclinatio consequens formam naturalem; necesse est quod in parte sensitiva sint duae appetitivae potentiae. Una, per quam anima simpliciter inclinatur ad prosequendum ea quae sunt convenientia secundum sensum, et ad refugiendum nociva, et haec dicitur concupiscibilis. Alia vero, per quam animal resistit impugnantibus, quae convenientia impugnant et nocumenta inferunt, et haec vis vocatur irascibilis. Unde dicitur quod eius obiectum est arduum, quia scilicet tendit ad hoc quod superet contraria, et superemineat eis.”

<sup>7</sup> Cfr. ST I-II, q. 22, a. 2, sc. “Sed contra est quod Augustinus dicit, in IX de Civ. Dei, quod *motus animi, quos Graeci pathe, nostri autem quidam, sicut Cicero, perturbationes, quidam affectiones vel affectus, quidam vero, sicut in Graeco habetur, expressius passiones vocant*. Ex quo patet quod passiones animae sunt idem quod affectiones. Sed affectiones manifeste pertinent ad partem appetitivam, et non ad apprehensivam. Ergo et passiones magis sunt in appetitiva quam in apprehensiva.”

<sup>8</sup> ST I-II, q. 22, a. 1, co. “Respondeo dicendum quod pati dicitur tripliciter. Uno modo, communiter, secundum quod omne recipere est pati, etiam si nihil abiiciatur a re, sicut si dicatur aerem pati, quando illuminatur. Hoc autem magis proprie est perfici, quam pati.”

<sup>9</sup> ST I-II, q. 22, a. 1, co. “Alio modo dicitur pati proprie, quando aliquid recipitur cum alterius abiiectione. Sed hoc contingit dupliciter. Quandoque enim abiicitur id quod non est conveniens rei, sicut cum corpus animalis sanatur, dicitur pati, quia recipit sanitatem, aegritudine abiecta. Alio modo, quando e converso contingit, sicut

algo cuya fuerza atractiva es mayor<sup>10</sup>. Entre la potencia aprehensiva y la apetitiva, ésta, que es principio de movimiento, padece con mayor fuerza; y se mueve para adherirse a aquello que la atrae<sup>11</sup>. Los actos de los apetitos sensibles se denominan pasiones porque consisten en padecer en sentido estricto: los apetitos son atraídos y conllevan una transmutación corporal, que constituye su propio elemento material<sup>12</sup>. Tomás de Aquino presenta once movimientos de los apetitos sensitivos, que se definen por la vinculación con la aprehensión sensible de algo bueno o malo. En el apetito concupiscible se encuentran seis pasiones: amor, odio, deseo, huída, gozo y tristeza<sup>13</sup>.

---

aegrotare dicitur pati, quia recipitur infirmitas, sanitate abiecta. Et hic est propriissimus modus passionis.”

<sup>10</sup> Cfr. *ST* I-II, q. 22, a. 1, co. “Nam pati dicitur ex eo quod aliquid trahitur ad agentem, quod autem recedit ab eo quod est sibi conveniens, maxime videtur ad aliud trahi.”

<sup>11</sup> Cfr. *ST* I-II, q. 22, a. 2, arg. 2 “Praeterea, quod est magis activum, videtur esse minus passivum, actio enim passioni opponitur. Sed pars appetitiva est magis activa quam pars aprehensiva. Ergo videtur quod in parte aprehensiva magis sit passio. *ST* I-II q. 22 a. 2 ad 2 Ad secundum dicendum quod vis appetitiva dicitur esse magis activa, quia est magis principium exterioris actus. Et hoc habet ex hoc ipso ex quo habet quod sit magis passiva, scilicet ex hoc quod habet ordinem ad rem ut est in seipsa, per actionem enim exteriorem pervenimus ad consequendas res.”

<sup>12</sup> Cfr. *ST* I-II, q. 22, a. 2, ad 3 “Est autem alia naturalis transmutatio organi, prout organum transmutatur quantum ad suam naturalem dispositionem, puta quod calefit aut infrigidatur, vel alio simili modo transmutatur. Et huiusmodi transmutatio per accidens se habet ad actum aprehensivae virtutis sensitivae, puta cum oculus fatigatur ex forti intuitu, vel dissolvitur ex vehementia visibilis. Sed ad actum appetitus sensitivi per se ordinatur huiusmodi transmutatio, unde in definitione motuum appetitivae partis, materialiter ponitur aliqua naturalis transmutatio organi; sicut dicitur quod ira est accensio sanguinis circa cor.”

<sup>13</sup> *ST* I-II, q. 23, a. 4, co. “In motibus autem appetitivae partis, bonum habet quasi virtutem attractivam, malum autem virtutem repulsivam. Bonum ergo primo quidem in potentia appetitiva causat quandam inclinationem, seu aptitudinem, seu connaturalitatem ad bonum, quod pertinet ad passionem amoris. Cui per contrarium respondet odium, ex parte mali. Secundo, si bonum sit nondum habitum, dat ei motum ad assequendum bonum amatum, et hoc pertinet ad passionem desiderii vel concupiscentiae. Et ex opposito, ex parte mali, est fuga vel abominatio. Tertio, cum adeptum fuerit bonum, dat appetitus quietationem quandam in ipso bono adeptu, et

Al apetito irascible le corresponden cinco pasiones: esperanza, desesperación, temor, audacia e ira que, al pertenecer al irascible, presuponen las pasiones del concupiscible porque aquél se ordena a éste<sup>14</sup>. Este elenco de pasiones, actos de los apetitos, son los que Tomás de Aquino examina si pueden o no estar sometidos al imperio.

Para comenzar, plantea el imperio en términos de subordinación al propio poder<sup>15</sup>. Para saber bajo qué poder o poderes el apetito es atraído y el cuerpo es alterado, detecta los elementos de los cuales depende la pasión y el modo en que la dependencia se lleva a cabo. Padece el alma y el cuerpo, por lo cual el análisis de las pasiones es presentado a partir de su vínculo con el cuerpo y con el alma, que las coloca en una situación intermedia entre lo que depende de lo puramente espiritual o de lo puramente corporal<sup>16</sup>. El apetito sensitivo, a diferencia del apetito racional, es constitutivamente corpóreo. Es más, los apetitos concupiscible e irascible son facultades de órganos corpóreos:

---

hoc pertinet ad delectationem vel gaudium. Cui opponitur ex parte mali dolor vel tristitia.”

<sup>14</sup> *ST* I-II, q. 23, a. 4, co. “In passionibus autem irascibilis, praesupponitur quidem aptitudo vel inclinatio ad prosequendum bonum vel fugiendum malum, ex concupiscibili, quae absolute respicit bonum vel malum. Et respectu boni nondum adepti, est spes et desperatio. Respectu autem mali nondum iniacentis, est timor et audacia. Respectu autem boni adepti, non est aliqua passio in irascibili, quia iam non habet rationem ardui, ut supra dictum est [ST I-II q. 22 a. 3 co.]. Sed ex malo iam iniacenti, sequitur passio irae.”

<sup>15</sup> Cfr. *ST* I-II, q. 17, a. 7, co. “Respondeo dicendum quod secundum hoc aliquis actus imperio nostro subiacet, prout est in potestate nostra, ut supra dictum est [ST I-II q. 17 a. 5 sc]. Et ideo ad intelligendum qualiter actus appetitus sensitivi subdatur imperio rationis, oportet considerare qualiter sit in potestate nostra.”

<sup>16</sup> Cfr. *QDW*, q. 1, a. 4, ad 4 “Ad quartum dicendum, quod in formis invenitur quidam gradus. Sunt enim quaedam formae et virtutes totaliter ad materiam depressae, quarum omnis actio materialis est; ut patet in formis elementaribus. Intellectus vero est totaliter a materia liber; unde et eius operatio est absque corporis communione. Irascibilis autem et concupiscibilis medio modo se habent. Quod enim organo corporali utantur, ostendit corporalis transmutatio, quae earum actibus adiungitur; quod iterum sint aliquo modo a materia elevatae, ostenditur per hoc quod per imperium moventur et quod obediunt rationi. Et sic in eis est virtus, id est in quantum elevatae sunt a materia, et rationi obediunt.”

“Ahora bien, hay que recordar que el apetito sensitivo se diferencia del apetito intelectual, que se llama voluntad, en que el sensitivo es virtud de un órgano corporal, mientras que la voluntad no lo es”<sup>17</sup>.

Los actos de la voluntad están máximamente bajo el imperio de ella misma; no dependen de una disposición corporal. En cambio, el acto del apetito sensible es acto de un órgano corpóreo, y por tanto, además de depender de la potencia del alma, también depende del cuerpo:

“Pero todo acto de una virtud que se sirve de órgano corporal no depende sólo de la potencia del alma, sino también de la disposición del órgano corporal; así, la visión depende de la potencia visiva y de la salud del ojo, que puede facilitar o dificultar. Por consiguiente, también el acto del apetito sensitivo no depende sólo de la potencia apetitiva, sino también de la disposición del cuerpo”<sup>18</sup>.

Una vez determinada que las pasiones dependen del cuerpo, comienza a examinar la dependencia que guardan con el alma. ¿En qué consiste exactamente su dependencia del alma? Hay básicamente dos formulaciones de la cuestión que presentan dos matices particulares: una señala el vínculo con la razón y la otra con la voluntad:

---

<sup>17</sup> *ST I-II*, q. 17, a. 7, co. “Est autem sciendum quod appetitus sensitivus in hoc differt ab appetitu intellectuali, qui dicitur voluntas, quod appetitus sensitivus est virtus organi corporalis, non autem voluntas.”

<sup>18</sup> *ST I-II*, q. 17, a. 7, co. “Omnis autem actus virtutis utentis organo corporali, dependet non solum ex potentia animae, sed etiam ex corporalis organi dispositione, sicut visio ex potentia visiva, et qualitate oculi, per quam iuvatur vel impeditur. Unde et actus appetitus sensitivi non solum dependet ex vi appetitiva, sed etiam ex dispositione corporis.”

“Si el irascible y el concupiscible obedecen a la razón”<sup>19</sup>; “si la sensualidad obedece a la razón”<sup>20</sup>; “si el acto del apetito es imperado por la voluntad”<sup>21</sup>.

Las respuestas presentan también matices. En la *I pars* de la *Summa Theologiae* señala que es distinto el modo en que las pasiones dependen de la razón que el modo en que dependen de la voluntad<sup>22</sup>. La respuesta del *De Veritate* se remonta al orden de los móviles y explica la pasión como acto resultante de la actividad de unas potencias sobre otras: el primer motor estaría en la razón, el segundo en la voluntad y el último movimiento sería el la potencia ejecutora<sup>23</sup>. Si la pasión ha sido provocada por este triple principio entonces es imperada, y como el hombre es dueño de lo que impera, esas pasiones son actos libres, y en ellos cabe la virtud, como lo establece al comienzo de la cuestión *De Virtutibus*<sup>24</sup>. Otro es el planteamiento de

---

<sup>19</sup> *ST I*, q. 81, pr. “Deinde considerandum est de sensualitate. Circa quam quaeruntur tria [...]. Tertio, utrum irascibilis et concupiscibilis obediant rationi.”

<sup>20</sup> *QDV*, q. 25, pr. 4 “Quarto utrum sensualitas obediat rationi.”

<sup>21</sup> *ST I-II*, q. 17, pr. “Deinde considerandum est de actibus imperatis a voluntate. [...] Septimo, utrum actus appetitus sensitivi [imperetur].”

<sup>22</sup> Cfr. *ST I*, q. 81, a. 3, co. “Respondeo dicendum quod irascibilis et concupiscibilis obediunt superiori parti, in qua est intellectus sive ratio et voluntas, dupliciter, uno modo quidem, quantum ad rationem; alio vero modo, quantum ad voluntatem.”

<sup>23</sup> Cfr. *QDV*, q. 25, a. 4, co. “Respondeo. Dicendum, quod in ordine mobilium et motorum est devenire ad aliquod primum, quod est movens se, a quo movetur illud quod non est ex se motum; quia omne quod est per aliud, reducitur ad per se, ut habetur ex VIII Physic. [...]. Subduntur autem appetitivae inferiores, scilicet irascibilis et concupiscibilis, rationi, tripliciter. Primo quidem ex parte ipsius rationis. [...]. Secundo ex parte voluntatis. [...]. Tertio ex parte motivae exequentis [...].”

<sup>24</sup> *QDW*, q. 1, a. 4, co. “Actus autem humanus dicitur qui non quocumque modo in homine vel per hominem exercetur; cum in quibusdam etiam plantae, bruta et homines conveniant; sed qui hominis proprius est. Inter cetera vero hoc habet homo proprium in suo actu, quod sui actus est dominus. Quilibet igitur actus cuius homo dominus est, est proprie actus humanus; non autem illi quorum homo non est dominus, licet in homine fiant, ut digerere, et augeri, et alia huiusmodi. In eo igitur quod est principium talis actus cuius homo dominus est, potest poni virtus humana. Sciendum tamen est, quod huiusmodi actus contingit esse triplex principium. Unum

la cuestión 17 de la I-IIae de la *Summa Theologiae*, que cuestiona si las pasiones son o no actos imperados por la voluntad. En este texto parece centrarse más en los alcances y límites de la dependencia de las pasiones respecto de la razón. Menciona a la voluntad como apetito independiente del cuerpo para contrastarla con los apetitos sensitivos, constitutivamente corpóreos, como se ha visto, y luego procede a examinar el vínculo que éstos últimos mantienen con la razón a través de las potencias aprehensivas<sup>25</sup>.

Por otra parte, el planteamiento sobre la intervención de la razón en la acción incontinente planteada en el libro VII de la *Ética a Nicómaco* ofrece importantes luces para el tema, pues la incontinencia es precisamente la insubordinación de los apetitos a una opinión o una persuasión, en cierto modo explícita, de la razón<sup>26</sup>. Si la virtud moral propia del apetito sensitivo no obtuviera su razón de virtud precisamente por la sujeción del apetito a la razón, se incurriría en absurdos, como el caso planteado por Sófocles sobre la conducta de Neoptólemo, que fue persuadido por Ulises para que le mintiera a Filoctetes por un motivo que parecía honesto, pero que después no cumplió aquello de lo cual se había persuadido porque le desagradaba mentir, por lo que la conducta ejecutada fue laudable. Si este ‘abstenerse de mentir’ fuera una acción virtuosa por desobedecer a la ‘razón’ de Ulises<sup>27</sup>, contra la cual Neoptólemo no pudo argumentar,

---

sicut primum movens et imperans, per hoc quod homo sui actus sit dominus; et hoc est ratio vel voluntas. Aliud est movens motum, sicut appetitus sensibilis, qui etiam movetur ab appetitu superiori in quantum ei obedit, et tunc iterum movet membra exteriora per sui imperium. Tertium autem est quod est motum tantum, scilicet membrum exterius.”

<sup>25</sup> Cfr. ST I-II, q. 17, a. 7, co.

<sup>26</sup> Cfr. CTC, lib. 7 l. 2 n. 15 (n. 937 Marietti) “quod aliquis operetur contraria his quae opinatur, est propter incontinentiam.”; CTC, lib. 7 l. 2 n. 16 (n. 937 Marietti) “Nunc autem incontinens suasus est et credit ea quae recta sunt et nihilominus alia agit; unde aqua bonae suasionis eum non iuvat, sed suffocat.”

<sup>27</sup> Cfr. CTC, lib. 7 l. 2 n. 13 (n. 934 Marietti) “Obiicit contra rationem incontinentiae, prout supra dictum est quod incontinens est egressivus a ratione. Et hoc tribus rationibus. Quarum prima est: quod si incontinentia sit egressiva a quacumque opinione sive ratione, sequetur quod aliqua incontinentia sit bona, cum

aunque dudara de ella<sup>28</sup>, entonces cabría una virtud al margen de la razón, lo cual dejaría a las pasiones desprovistas de una regla inmediata de actuación, ¿quién sabría entonces qué es lo bueno para el apetito si ni siquiera la razón tiene la garantía de determinarlo? La solución, que en Sófocles proviene de una instancia divina<sup>29</sup>, en Aristóteles y, con él, Tomás de Aquino, encuentra una explicación racional, ellos toman ocasión del caso planteado por Sófocles para advertir que la razón debe ser obedecida, y si tiene que ser corregida, no ha de serlo a través de la desobediencia del apetito, sino con la prudencia, pues una razón que aconseja mal, no deja de ser una razón falsa, es decir, imprudente:

---

tamen semper vituperetur ut mala. Et hoc ideo, quia aliqua opinativa ratio persuadet aliquod malum fieri, quod vitare est bonum. Et ponit exemplum de hoc quod quidam poeta, nomine Sophocles, narrat quod Neoptolemus qui fuit in bello Troiano, persuasus fuit ab Odrisco quod mentiretur Philotethi propter quamdam causam quae videbatur honesta: qui tamen postea non permansit in opinione quae sibi fuerat persuasa, propter hoc quod erat ei triste et grave mentiri; et in hoc est laudabilis.”

<sup>28</sup> Cfr. *CTC*, lib. 7 l. 2 n. 14 (n. 936 Marietti) “Et dicit quod ratio sophistica *mentiens*, idest concludens falsum, est *dubitatio*, idest dubitationis causa. Quia enim sophistae ad hoc quod appareant sapientes volunt concludere inopinabilia, cum ad hoc pertingant syllogizando, syllogismus factus inducit dubitationem: mens enim audientis manet ligata, cum ex una parte non velit permanere in eo quod ratio concludit, propter id quod conclusio ei non placet, et ex alia parte non potest procedere ad contrarium, quia non habet in sua potestate solutionem argumentationis. Nec tamen propter hoc quod iste non permanet in ratione, quam solvere nescit, est vituperabilis. Non ergo videtur quod egredi a quacumque ratione sit incontinentia.”